
              

 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Seduta del 20 febbraio 2012 n. 10 
 
OGGETTO:   Declassificazione di un tratto della strada comunale “Pecorelle”.  

 
L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di febbraio alle ore 15,35 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai Revisori 
dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio 
comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
 
Sono presenti: 
 

SINDACO: Pres. Ass. 

FRATINO  Nicola X  

 
CONSIGLIERI COMUNALI: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CIERI Paolo X 
 11 - GUARRACINO Anna M. Rita  X 

02 - CIERI Tommaso X  12 - MONTEBELLO Claudio  
X 

03 - COCCIOLA Ilario  X 13 - MUSA Franco  X 

04 - COLETTI Gianluca X  14 - PACE Nicola X  

05 - D’ANCHINI Tommaso X  15 - PAOLUCCI Massimo  
X 

06 - DE IURE Domenico X 
 16 - PICCINNO Alfonso Tommaso  X 

07 - DE LUTIIS Giuseppina  X 17 - SCHIAZZA Anna Lisa X 
 

08 - DI CAMPLI Roberto X 
 18 - SERAFINI Roberto X 

 
09 - DI MARTINO Remo X  19 - TALONE Felice Giuseppe  X 

10 - D’OTTAVIO Vincenzo  
X 20 - TUCCI Rosalia X  

      

Consiglieri assegnati 21 Consiglieri in carica 21 
 

Risultando in totale: presenti n. 12 e assenti n. 9 la seduta è valida. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
Il  Presidente del consiglio Avv. Tommaso Cieri  pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 
 



 
 
Oggetto posto al n. 7 dell’o.d.g. 
Inizio discussione argomento: ore 20.00 
Consiglieri intervenuti successivamente alla apertura della seduta: Musa, Paolucci, Talone, 
Montebello, De Lutiis e Guarracino,(queste ultime due poi allontanatesi nel corso della discussione 
dei precedenti argomenti). 
Consiglieri assentatisi dopo l’apertura della seduta: Schiazza e Cieri P. e D’Anchini 
Consiglieri presenti alla apertura della discussione sull’argomento in esame: 13 
 
Relaziona in merito all’argomento il sindaco, come da resoconto allegato. 
 
A seguito di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO che la ditta Autotrasporti Di Sipio con sede in Ortona C.da San Marco, con note 
del 04.04.2011 e del 15.09.2011., ha  chiesto la sdemanializzazione e l’acquisto di un  tratto della 
strada comunale “Pecorelle” che collega la S.P. Ortona - Lido Riccio con la propria sede aziendale 
in C.da San Marco;  

 
CONSIDERATO che la medesima richiesta è stata avanzata anche da parte dei coniugi Martelli – 
Rossi,  quali proprietari di terreni confinanti con la stessa strada pubblica, giusta istanza del 
20.04.2011; 
 
VISTA la relazione formulata dal personale tecnico del 3° Settore dalla quale risulta  che  il tratto di 
strada di cui è stata richiesta la sdemanializzazione, è costituito da un relitto stradale  derivante della 
originaria strada comunale “Pecorelle”, interrotta a seguito della costruzione della variante S.S. 16., 
della lunghezza di circa mt. 85 e della larghezza di circa mt. 3.00, rimasto senza uscita, risulta 
utilizzato prevalentemente dalla ditta Di Sipio con il transito di autobotti in arrivo ed in partenza 
dalla propria sede aziendale; 

 

PRESO atto e fatte proprie le seguenti valutazioni espresse nelle stessa relazione tecnica: 

- Il relitto stradale denominato “Pecorelle” è posto al di fuori dei centri abitati; 

- Tale relitto stradale, di esigue dimensioni, non è concretamente idoneo a soddisfare esigenze 
di interesse generale; 

- Su di esso si esplica di fatto un limitato transito di mezzi e persone, prevalentemente a 
servizio dell’attività di autotrasporti Di Sipio ed in maniera ancora più limitata da parte dei 
proprietari di due appezzamenti agricoli confinanti; 

- Trattasi di una stradina chiusa, senza uscita e senza alcuna particolare funzione di 
congiunzione; 

- Non risultano essere presenti sottoservizi pubblici né impianti di raccolta acque meteoriche; 

- Il relitto stradale non possiede le caratteristiche funzionali e geometriche previste dal D. 
Lgs. 30/04/1992 n. 285, DPR 16/12/1992 n. 495, D.M. 05/11/2001 n. 679, DM 22/04/2004. 

- Il piano stradale presenta il manto di asfalto fortemente dissestato, con avvallamenti e 
solchi,  prodotti dal transito di mezzi pesanti e dalla scarsa consistenza della massicciata di 
fondazione. 

- Il Comune di Ortona non interviene con opere di manutenzione da moltissimo tempo. 

CONSIDERATO che di conseguenza  si ritiene che  il relitto stradale denominato “Pecorelle”, 
come indicato con il colore giallo nella allegata planimetria, abbia perso le caratteristiche per essere 



classificato come strada comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 comma 9 del D. Lgs. 
30/04/1992 n. 285 e degli artt. 3 e 4 del DPR 16/12/1992 n. 495; 

RITENUTO necessario assumere il formale provvedimento di declassificazione del tratto di strada 
in questione e contestuale dismissione dal demanio stradale e successiva alienazione previo avviso 
pubblico;  

 
VISTO l’art. 2 del Nuovo Codice della Strada, D.Lgs. n. 265 del 30.04.1992 e s.m.i; 
 
VISTI gli artt. 3 e 4 del Regolamento di attuazione D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i; 
 
VISTO il parere favorevole in linea tecnica espresso dal Dirigente del  3° Settore ai sensi dell’art. 
49 T.U.E.L. approvato con D. Lgs.vo  18.8.2000, n. 267, come risulta dalla allegata scheda che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
CONSIDERATO che il presente atto non ha rilevanza contabile;  
 
VISTO il parere favorevole  espresso dalla 2° Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 
15.2.2012;    
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1 – di richiedere, per le motivazioni descritte in narrativa, alla Provincia di Chieti, l’emanazione del 
provvedimento di declassificazione del relitto della strada comunale denominato “Pecorelle”, nel 
tratto che collega la S.P. Ortona-Lido Riccio, all’Azienda Autotrasporti Di Sipio, meglio 
individuata con il colore giallo nella allegata planimetria che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto e di procedere  contestualmente alla sua dismissione dal demanio stradale 
comunale.  
 
2 -  di incaricare il Dirigente 3° Settore per i successivi adempimenti in esecuzione alla presente 
delibera, mediante l’inoltro alla Provincia di Chieti per i provvedimenti consequenziali di 
competenza, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 11/99 art. 67 comma 2b e s.m.i., oltre ad ogni 
altro adempimento ivi compreso la pubblicazione dell’avviso pubblico e la predisposizione degli 
atti per la successiva alienazione del relitto stradale.  
 
3 -  La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
gli interessati possono presentare opposizione entro i 15 giorni successivi alla scadenza di detto 
termine. 
 

Esaurite le operazione di voto, il sindaco propone il rinvio dell’ultimo argomento iscritto all’o.d.g. 
 
La proposta viene approvata con il voto favorevole unanime dei presenti, espresso per alzata di 
mano. 
 
La seduta viene quindi sciolta alle ore 20.03 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  T. CIERI  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to G. COLETTI  

 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi 
rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 29 febbraio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva il giorno 25.3.2012  ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 29 febbraio  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 
 



 
 

 

 



 

 

 

 

 



RESOCONTO 

 

PRESIDENTE: 

Relaziona il Sindaco, prego Sindaco. 

 

SINDACO: 

Nel ringraziare l’ultimo a resistere dei miei Assessori.. (Intervento f. m.) l’Opposizione 

su questo ci massacrerà in campagna elettorale. Legge Delibera. 

Il parere del Dirigente è favorevole. 

 

PRESIDENTE: 

Grazie Sindaco. Non ci sono interventi. Poniamo a votazione la proposta di Delibera. 

Chi è favorevole? 12, unanimità. 

 

 

  

PRESIDENTE: 

Relaziona il Sindaco, prego Sindaco. 

 

SINDACO: 

Chiedo il rinvio del punto all’O.d.G. 

 

PRESIDENTE: 

Mettiamo a votazione la proposta di rinvio. 

Chi è favorevole alzi la mano. 12, unanimità. 

La seduta è sciolta, buona serata a tutti. 

 
 

 

 


